Дело № 1-543/2017 г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Уссурийск 18 декабря 2017 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - федерального судьи Мильчаковой Г.И.,

при секретаре – Жильнио И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Уссурийского городского прокурора Жицкой Н.А., старших помощников Уссурийского городского прокурора Григорьевой Т.А., ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката Наполова В.А., предоставившего ордер XXXX и удостоверение XXXX

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, XXXX, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея заранее обдуманный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в период времени с 11 часов 42 минут до 13 часов 00 минут, находясь в районе дома № XXXX, расположенного по XXXX Приморского края, незаконно сбыл путем продажи за 1600 рублей «ФИО24.», выступающему в роли покупателя в соответствии со ст.ст.6-8 Федерального закона РФ № 144 от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, находящееся в двух полимерных свертках, упакованных в спичечный коробок, которое согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Общее количество масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания при температуре +110-115 °С составило 1,40 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером и включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации (Список 1)», входящих в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 21 минуты до 13 часов 00 минут, указанное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,40 г, находящееся в двух полимерных свертках, упакованных в спичечный коробок, было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по ул. XXXX г.Уссурийске Приморского края.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме и суду показал, что ДД.ММ.ГГ ему позвонила женщина по имени ФИО19, которая является потребителем наркотических средств и с которой он познакомился в медицинском клиническом центре «СПИД» в XXXX. Она хотела купить себе наркотическое средство «химку». Он сказал ей, что сбытом наркотических средств не занимается, но «химка» есть у его знакомых. Она стала уговаривать его помочь ей приобрести «химку». Он сказал, что у него дома есть два куба гашишного масла. Так как у него не было продуктов питания, нужны были деньги, он согласился сбыть ей наркотическое средство. Он встретился с ФИО19 у магазина «Лион». Она подъехала на машине с парнем. Он сел к ним в машину, и они поехали к нему домой на XXXX. Он сбегал домой, взял спичечный коробок с наркотическим средством, вернулся в машину и попросил довезти его обратно до магазина «Лион». По дороге он сбыл ФИО19 наркотическое средство гашишное масло за 1600 рублей. Его довезли до магазина «Лион», где он купил на полученные деньги продуктов и пошел домой. В декабре 2016 года к нему домой постучались сотрудники полиции и отвезли его в ЛО МВД на XXXX, где он дал показания о сбыте наркотического средства. Ранее он наркотики не сбывал, это был единственный случай. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Суд, исследовав представленные стороной государственного обвинения и защиты доказательства, считает, что вина подсудимого ФИО2 нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО24., подлинные данные о личности которого сохранены в тайне, суду показал, что ДД.ММ.ГГ он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Данное ОРМ проходило под контролем сотрудников полиции. Кроме него при проведении проверочной закупки присутствовали двое понятых, сотрудник полиции - женщина и двое сотрудников полиции - мужчин. Его досмотрели, ничего запрещенного при нем обнаружено не было, после чего ему были вручены денежные средства в размере 1 600 рублей, видео аппаратура. Также была досмотрена машина марки «Тойота Аллион» и её водитель.

В обеденное время ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ФИО2 сбыл ему наркотическое средство. Он знал, что ФИО2 сбывает наркотические средства. Он заранее позвонил ему и спросил, где он находится. Он подъехал к ФИО2 на досмотренной машине марки «Тойота Аллион» с водителем. У них состоялся разговор о наркотических средствах. ФИО2 сказал, что у него есть с собой наркотическое средство, сел к ним в машину, достал спичечный коробок, в котором находилось гашишное масло в двух полиэтиленовых свертках, Он взял наркотическое средство, а взамен ФИО2 передал 1600 рублей. Они немного проехали на машине, после чего ФИО2 вышел, а он с водителем проехали к магазину «Маяк» на ул. XXXX в г. Уссурийске, где он, в присутствии понятых и сотрудников полиции, выдал наркотическое средство, пояснив, что данное наркотическое средство он приобрел у ФИО2 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО125., подлинные данные о личности которого сохранены в тайне, суду показал, что ДД.ММ.ГГ, в послеобеденное время, он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве водителя транспортного средства. При проведении ОРМ присутствовали сотрудники ЛОВД женщина и мужчина и двое понятых. В присутствии понятых он был досмотрен, а также был досмотрен автомобиль, на котором он приехал. К нему в автомобиль сел закупщик ФИО24, и они поехали в район Доброполья к магазину «Лион». Сотрудники полиции и понятые ехали на другой автомашине следом за ними. Подъехав к магазину «Лион», он увидел ФИО2 Закупщик подошел к ФИО2, потом они вдвоем сели в его машину. ФИО2 попросил проехать к другу по адресу: XXXX г. Уссурийске. В машине закупщик вел с ФИО2 разговор по поводу закупки наркотических средств. Закупщик спросил у ФИО2, есть ли у него наркотическое средство. Тот сказал, что есть, и достал из кармана спичечный коробок с наркотическим веществом гашишным маслом и произвел в машине его сбыт, взамен взял деньги. Закупщик спросил, можно ли у него еще приобрести наркотическое средство на будущее. ФИО2 сказал, что можно, так как у него дома есть еще наркотик. Они попрощались, ФИО2 ушел, а они подъехали к магазину «Маяк». Туда же подъехали сотрудники полиции на второй машине. Закупщик, в присутствии понятых, выдал наркотическое средство, которое, в присутствии понятых, было сотрудниками полиции изъято, упаковано, опечатано.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО10 суду показала, что ДД.ММ.ГГ ее пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятой при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Ее и второго понятого, девушку, пригласили в здание ЛОВД на XXXX г.Уссурийске. Там ей объяснили, что она будет участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» и разъяснили ее права и обязанности. При проведении ОРМ участвовали женщина по фамилии ФИО24 и мужчина по фамилии ФИО125. В ее присутствии досмотрели машину марки «Тойота Аллион» серого цвета, в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Девушке по фамилии ФИО24 вручили денежные средства для закупки наркотического средства, купюрами 1000, 500 и 100 рублей, и видеокамеру. ФИО24 и ФИО125 сели в машину и поехали к месту проведения ОРМ. Сотрудник полиции ФИО12, она и второй понятой сели в другую машину и поехали за ними. Они поехали на XXXX в г.Уссурийске, остановились в стороне, чтобы не привлекать к себе внимание. Она увидела, как закупщица ФИО24 вышла из машины, поговорила с человеком, в отношении которого проводили ОРМ «Проверочная закупка». Потом они вместе сели в машину, на которой приехала ФИО24, и поехали к магазину «Лион». Они поехали за ними. Потом они вышли из машины и сели в машину к ФИО24. ФИО24, в их присутствии, выдала из спичечного коробка два полиэтиленовых пакета с черным веществом, пояснив, что это гашишное масло, которое она купила у О. за 1600 рублей. Сотрудники полиции данное вещество изъяли, упаковали, поставили печати, и все присутствующие лица поставили свои подписи. ОРМ проводилось в течение 1-2 часов. Сам факт сбыта наркотического средства она не видела, 

Из оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 131-136), следует, что ДД.ММ.ГГ он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет ЛО МВД России на ст. Уссурийск, чтобы оказать помощь в проведении проверочной закупки наркотиков. Когда все участники собрались в кабинете для проведения мероприятия, сотрудник полиции ФИО12 объяснил всем присутствующим лицам и лицу закупщику, которое представилось как ФИО24, а также водителю автомобиля представившемуся ФИО125, что с их участием будет проводиться ОРМ «Проверочная закупка» наркотиков у неустановленного мужчины по имени «О.» в районе XXXX, которое будет осуществлять ФИО24. Также сотрудник полиции разъяснил всем участникам права и ответственность.

После чего сотрудник полиции ФИО12 сказал лицам мужского пола выйти, а сотрудник полиции женщина произвела досмотр закупщика ФИО24, ничего запрещенного обнаружено не было. 

На улице возле здания ЛО МВД на ст. Уссурийск ФИО12 объяснил всем присутствующим лицам, что закупщик ФИО24 поедет на автомобиле «Тойота Аллион» серого цвета без госномера, в качестве водителя будет выступать лицо, представившееся ФИО125. Далее сотрудник полиции ФИО12, в присутствии него и второго мужчины, досмотрел автомобиль марки «Тойота Аллион» серого цвета без госномера и водителя данного автомобиля ФИО125. Ничего запрещенного в автомашине и при водителе обнаружено не было, о чем в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» внесена соответствующая запись. После чего ФИО24 и водитель автомобиля ФИО125 сели в данную автомашину и поехали в сторону XXXX. Он и другие лица, приглашенные на добровольной основе, и сотрудник полиции сели в автомобиль к сотруднику полиции ФИО12 и поехали вслед за ними. В ходе движения автомобиль, в котором находилась ФИО24, нигде не останавливался, в автомобиль никто не садился, и никто из автомобиля не выходил. Автомобиль с ФИО24 остановился возле XXXX. Автомобиль, в котором находился он, остановился по ул. XXXX, примерно на расстоянии 200 метров от автомобиля «Тойота Аллион». Он видел, что возле дома, где остановился автомобиль с закупщиком, находился мужчина. Закупщик ФИО24 вышел из автомобиля и подошел к неустановленному мужчине. После непродолжительного разговора они вместе сели в автомобиль «Тойота Аллион». Автомобиль «Тойота Аллион» поехал по XXXX к XXXX, а он с участниками мероприятия оставались на месте. Через несколько минут он увидел, что автомобиль «Тойота Аллион» движется обратно в их сторону, выехав на ул. XXXX, автомобиль проследовал к зданию по ул. XXXX. В ходе движения автомобиль «Тойота Аллион» нигде не останавливался, в автомобиль никто не садился и никто из автомобиля не выходил. Подъехав к зданию по ул. XXXX, автомобиль «Тойота Аллион» остановился, он с участниками мероприятия на автомобиле под управлением сотрудника полиции ФИО12 подъехали туда же. ФИО12 и участвующие лица пересели в автомобиль к закупщику ФИО24. Поместились в автомобиль не все, он и второй парень находились возле автомобиля, а остальные сели в автомобиль к закупщику ФИО24.

Когда ФИО12 вышел из автомобиля закупщика ФИО24, он пояснил, что закупщик ФИО24 добровольно выдал гашишное масло, находящееся в двух полимерных свертках в спичечном коробке.

Ему известно, что сотрудник полиции женщина произвела досмотр ФИО24, в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было, после чего ФИО12 внес соответствующую запись в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка». После этого ФИО12 попросил женщин из автомобиля выйти, а его и второго парня попросил присесть в автомобиль и в присутствии него и второго парня досмотрел одежду водителя ФИО125, а также автомобиль «Тойота Аллион». В ходе досмотра ничего запрещенного, ни при водителе, ни в салоне автомобиля не обнаружено, о чем в акте проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудником полиции ФИО12 была сделана соответствующая запись. После подписания акта всеми присутствующими и участвующими лицами, они уехали в отдел полиции для дачи объяснений.

Из оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 138-140), следует, что они соответствуют показаниям свидетеля ФИО11 Свидетель ФИО13 подтвердил свое участие в качестве приглашенного лица при проведении ОРМ «Проверочная закупка» при осмотре ФИО125 и автомобиля марки «Тойота Аллион».

Из оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 141-146), следует, что ДД.ММ.ГГ она была приглашена сотрудниками полиции в служебный кабинет ОУР XXXX Л О МВД России на ст. Уссурийск, в качестве лица, приглашенного на добровольной основе при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В кабинете находились сотрудники полиции ФИО12, ФИО15, лицо, назвавшееся ФИО125., вторая женщина, приглашенная на добровольной основе, и лицо, приглашенное и представившееся ФИО24. ФИО12 объяснил всем присутствующим лицам, что сейчас будет проводиться ОРМ «Проверочная закупка» наркотиков у неустановленного мужчины по имени «О.» в городе Уссурийске, которую будет осуществлять ФИО24. После этого ФИО12, ФИО125., вышли из кабинета, а ФИО15, в присутствии нее и второй женщины, приглашенной на добровольной основе, досмотрела ФИО24., ничего запрещенного обнаружено не было. После этого ФИО12 вернулся в кабинет и по данному факту внес соответствующую запись в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», с которым она ознакомилась и расписалась. Затем ФИО12 вручил ФИО24. деньги в сумме 1600 рублей: 1 купюра достоинством 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, 1 купюра достоинством 100 рублей, с которых предварительно были сняты ксерокопии, о чем в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» внесена соответствующая запись. Затем сотрудник полиции пояснил всем участникам, что деньги вручаются ФИО24. для проведения проверочной закупки наркотиков у неустановленного мужчины по имени «О.», занимающегося сбытом наркотиков в г.Уссурийске, в районе дома XXXX. После чего, ФИО125., она, вторая женщина, приглашенная на добровольной основе, ФИО15 вышли на улицу из ЛО МВД России на ст. Уссурийск. А сотрудник полиции ФИО12 и ФИО24. остались в кабинете, а через некоторое время вышли вслед за ними.

Возле здания ЛО МВД на XXXX ФИО12, в присутствии лиц, приглашенных на добровольной основе, мужского пола, осмотрел автомобиль марки «Тойота Аллион» серого цвета без госномера и водителя данного автомобиля ФИО125. Ничего запрещенного в автомашине и при водителе обнаружено не было, о чем в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» была внесена соответствующая запись. После чего ФИО125. и ФИО24. сели в автомашину «Тойота Аллион». А все остальные участвующие лица сели в другую автомашину. Далее автомобиль «Тойота Аллион», в котором находились ФИО125. и ФИО24., проследовал в сторону XXXX. А автомобиль, в котором сидели все остальные участвующие лица, поехал вслед за ними. В ходе движения автомобиль, в котором находились ФИО24. и ФИО125., нигде не останавливался, в автомобиль никто не садился, и никто из автомобиля не выходил. Автомобиль «Тойота Аллион» подъехал к дому, расположенному по адресу: XXXX, и остановился. А другая автомашина, в которой находились все участвующие лица, остановилась у края дороги по ул. XXXX, на расстоянии примерно 200 метров от автомашины «Тойота Аллион». Закупающееся лицо ФИО24. вышло из автомобиля «Тойота Аллион», где на улице встретилось с неустановленным мужчиной. Через несколько минут они совместно с данным мужчиной сели в автомашину «Тойота Аллион». После этого автомобиль «Тойота Аллион» проследовал по XXXX, в конец улицы, а они остались на месте. Через некоторое время автомобиль «Тойота Аллион» выехал с конца XXXX и продолжил движение в их строну. Выехав на ул. XXXX, автомобиль «Тойота Аллион» проследовал до здания, расположенного по адресу: XXXX. В ходе движения автомобиль «Тойота Аллион», в котором находились ФИО24. и ФИО125., нигде не останавливался, в автомобиль никто не садился, и никто из автомобиля не выходил. Они на своем автомобиле также подъехали к дому по адресу: XXXX, где остановился автомобиль «Тойота Аллион».

ФИО12, она, вторая женщина, приглашенная на добровольной основе, и ФИО15, пересели в автомашину «Тойота Аллион», где находились ФИО24. и ФИО125. После этого, в салоне автомобиля «Тойота Аллион», в их присутствии, закупающееся лицо ФИО24. добровольно выдало ФИО12, спичечный коробок с двумя полимерными свертками черного цвета, с веществом со специфическим запахом, пояснив, что в данных свертках находится наркотик «гашишное масло», только что приобретенный у мужчины по имени «О.», в районе дома XXXX г. Уссурийска, за 1600 рублей. Спичечный коробок с находящимися в нем свертками был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверенной подписями всех присутствующих лиц. После этого ФИО12 и ФИО125. вышли из машины, а ФИО15 осмотрела одежду ФИО24., и в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было, после чего ФИО12 внес соответствующую запись в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», с которым она ознакомилась и расписалась. После этого ФИО12, в присутствии двух мужчин, приглашенных на добровольной основе, осмотрел одежду ФИО125., а также автомобиль «Тойота Аллион». В ходе осмотра ничего запрещенного ни при ФИО125., ни в автомобиле не обнаружено, о чем в акте проведения ОРМ «Проверочная закупка» сделана соответствующая запись.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на станции Уссурийск. В начале сентября 2016 года была получена оперативная информация, что неустановленный мужчина по имени О. занимается сбытом наркотических средств в районе XXXX Приморского края, в связи с чем было вынесено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка». В кабинете 303 ЛО МВД России на ст. Уссурийск находились он, водитель ФИО125., два приглашенных на добровольной основе лица, полицейский ФИО15 и закупщица ФИО24. Он объяснил всем присутствующим лицам, что будет проводиться ОРМ «Проверочная закупка» наркотиков у неустановленного мужчины по имени «О.» в районе XXXX, где в роли закупающего лица будет ФИО24. После этого он и ФИО125. вышли из кабинета, а ФИО15, в присутствии приглашенных лиц, осмотрела ФИО24., в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. После этого он составил акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», с которым все ознакомились и расписались. Затем он вручил ФИО24. деньги в сумме 1600 рублей, купюрами 1000 рублей, 500 рублей и 100 рублей, с которых предварительно были сняты ксерокопии, о чем в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» была внесена соответствующая запись. После этого он остался в кабинете с ФИО24., а все остальные участвующие лица спустились во двор здания ЛО МВД России на ст. Уссурийск. Он вручил ФИО24. оборудование, предназначенное для производства скрытой видеосъемки, и сказал ФИО24., что об этом никто не должен знать. Далее вместе с ФИО24. он спустился во двор, где возле здания ЛО МВД на ст. Уссурийск, он, в присутствии приглашенных лиц, осмотрел автомобиль марки «Тойота Аллион», серого цвета без государственных регистрационных знаков, а также водителя данного автомобиля ФИО125. Ничего запрещенного в автомашине обнаружено не было, о чем в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» им была внесена соответствующая запись. После этого ФИО125. и ФИО24. сели в данную автомашину и поехали на выезд из города в сторону XXXX г. Уссурийске. Приглашенные лица и ФИО15 сели к нему в автомобиль, и они поехали вслед за ними. В ходе движения их автомобиль нигде не останавливался, в автомобиль никто не садился, никто из автомобиля не выходил. ФИО125. с ФИО24. заехали в район XXXX и поехали на ул. XXXX. Они поехали за ними. Подъехав к дому по XXXX, автомобиль, в котором находились ФИО125. и ФИО24., остановился. Они остановились на ул. XXXX, примерно в 200 метрах от автомобиля «Тойота Аллион». Возле дома по XXXX, находился неустановленный мужчина. Лицо, которое участвовало в роли закупщика, вышло из автомобиля к неустановленному мужчине. Они поговорили, затем сели в автомобиль «Тойота Аллион» и поехали по XXXX к дому XXXX и остановились. Через несколько минут они увидели, что автомобиль «Тойота Аллион» движется в их сторону, выехав на ул. XXXX, автомобиль проследовал к зданию по ул. XXXX. В ходе движения автомобиль «Тойота Аллион» нигде не останавливался, в автомобиль никто не садился и никто из автомобиля не выходил. Подъехав к зданию по ул. XXXX, автомобиль «Тойота Аллион» остановился, их автомобиль подъехал туда же. Он, приглашенные лица и ФИО15 пересели в автомашину «Тойота Аллион», где находились ФИО24 и ФИО125. В салоне автомобиля «Тойота Аллион», в присутствии всех участвующих лиц, закупающееся лицо добровольно выдало ему спичечный коробок с двумя полимерными свертками черного цвета с веществом со специфическим запахом, пояснив, что в данных свертках находится наркотическое вещество- гашишное масло, только что приобретенное у мужчины по имени О. в районе XXXX за 1600 рублей. Данное вещество с коробком было изъято, упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатано бумажной биркой с оттиском печати с пояснительной надписью, где все присутствующие лица поставили свои подписи. После чего он и ФИО125. вышли из машины, а ФИО15 осмотрела одежду ФИО24., в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было, после чего он внес соответствующую запись в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. После этого он, в присутствии приглашенных лиц, осмотрел одежду ФИО125., а также автомобиль «Тойота Аллион». В ходе осмотра ничего запрещенного ни при ФИО125., ни в автомобиле обнаружено не было, о чем в акте была сделана соответствующая запись. В здании ЛО МВД на ст.Уссурийск у ФИО24 изъяли записывающее устройство. 

Из оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 150-152), следует, что ДД.ММ.ГГ она была приглашена сотрудниками полиции в служебный кабинет XXXX ОУР ЛО МВД России на ст. Уссурийск. В кабинете сотрудник полиции ФИО12 объяснил всем присутствующим лицам и лицу, осуществляющему проверочную закупку, которое представилось ФИО24, а также водителю автомобиля, представившемуся ФИО125, что с их участим будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотиков у неустановленного мужчины по имени «О.» в районе XXXX, которое будет осуществлять ФИО24. Также сотрудник полиции разъяснил всем участникам права и ответственность.

После чего сотрудник полиции ФИО12 совместно с лицами мужского пола вышли из кабинета, а она в присутствии двух женщин, приглашенных на добровольной основе, досмотрела ФИО24. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. После осмотра она сообщила им об окончании осмотра и результаты осмотра, ФИО12 вернулся в кабинет и по данному факту внес соответствующую запись в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка».

Затем ФИО12, в присутствии всех участников мероприятия, вручил ФИО24 деньги в сумме 1600 рублей: 1 купюра достоинством 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей и 1 купюра достоинством 100 рублей, с которых предварительно им были сняты ксерокопии, копии были предоставлены участникам для сверки, при их сравнении они совпадали, и она как участник заверяла копии. О чем, в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», внесена соответствующая запись сотрудником полиции ФИО12 Также ФИО12 пояснил всем участникам, что деньги вручаются ФИО24 для проведения проверочной закупки наркотиков у неустановленного мужчины по имени «О.», занимающегося сбытом наркотиков в районе XXXX.

После этого все участники вышли на улицу из кабинета здания ЛО МВД России на ст. Уссурийск, кроме сотрудника полиции ФИО12 и ФИО24, они вышли примерно через пять минут.

Далее возле здания ЛО МВД на ст. Уссурийск, в присутствии лиц, приглашенных на добровольной основе, ФИО12 осмотрел автомобиль марки «Тойота Аллион», серого цвета без госномера и водителя данного автомобиля ФИО125. Ничего запрещенного в автомашине и при водителе обнаружено не было, о чем в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» внесена соответствующая запись. После чего ФИО24 и водитель автомобиля ФИО125 сели в данную автомашину, при этом ФИО125 сел за руль автомобиля, и они поехали, как пояснил сотрудник полиции ФИО12, в сторону XXXX. Лица, приглашенные на добровольной основе, и она сели в автомобиль к ФИО12 и поехали вслед за автомобилем «Тойота Аллион». В ходе движения автомобиль «Тойота Аллион», в котором находилась ФИО24, нигде не останавливался, в автомобиль никто не садился и никто из автомобиля не выходил. Автомобиль «Тойота Аллион» остановился около XXXX. Их автомобиль остановился по ул. XXXX примерно в 200 метрах от автомобиля «Тойота Аллион». Возле дома по XXXX находился недалеко от обочины мужчина, одетый в темные вещи и капюшон на голове. Лицо, осуществляющее проверочную закупку, ФИО24, вышло из автомобиля и подошло к данному мужчине. Они разговаривали 3-5 минут, после чего вдвоем сели в автомобиль «Тойота Аллион» на заднее пассажирское сидение. При этом водитель находился на месте и из машины не выходил. После этого их автомобиль начал движение и проследовал по XXXX к дому XXXX. Их автомобиль, в котором они находились с участвующими лицами, оставался на том же месте. Так как было пасмурно, был дождь, точно ей было не видно, что там происходило, но было видно силуэты, то есть кто-то выходил из машины. Через несколько минут она увидела, что автомобиль «Тойота Аллион» движется назад в их сторону, выехав на ул. XXXX, автомобиль проследовал к зданию по ул.XXXX. В ходе движения автомобиль «Тойота Аллион» нигде не останавливался, в автомобиль никто не садился и никто из автомобиля не выходил. Подъехав к зданию по ул.XXXX автомобиль «Тойота Аллион» остановился, их автомобиль подъехал к нему же. Это был магазин «Маяк». Она, участвующие лица и ФИО12 пересели в автомобиль «Тойота Аллион», поместились в автомобиль ни все, она села на заднее пассажирское сидение. В салоне автомобиля «Тойота Аллион», в присутствии лиц, приглашенных на добровольной основе, ФИО24. ст. оперуполномоченному ФИО12 выдал спичечный коробок, который он, в присутствии всех участников, открыл и все осмотрели коробок. В нем находились два полимерных свертка черного цвета с веществом со специфическим запахом. При этом от ФИО24 последовало пояснение, что в данных свертках находится наркотик «гашишное масло», которые только что были приобретены за 1600 рублей у мужчины по имени «О.» в районе дома по XXXX. Спичечный коробок со свёртками был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью и заверен подписями всех присутствующих лиц. После чего ею была осмотрена одежда ФИО24., в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было, после чего в салоне автомобиля ФИО12 внес соответствующую запись в акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», с которым она ознакомилась и расписалась. После этого ФИО12, в присутствии лиц, приглашенных на добровольной основе, осмотрел одежду водителя ФИО125, а также автомобиль «Тойота Аллион». В ходе осмотра ничего запрещенного, ни при водителе, ни в салоне автомобиля не обнаружено. О чем в акте проведения ОРМ «Проверочная закупка» была сделана соответствующая запись. После подписания акта всеми присутствующими и участвующими лицами, они уехали в отдел полиции для дачи объяснений.

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается оглашенными и исследованными письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст.оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Уссурийск ФИО12 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в районе XXXX мужчина по имени О. сбыл за 1600 рублей 2 полимерных свертка с веществом, которое является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), весом 1,40 г. (т. 1 л.д. 25);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ, согласно которому было разрешено проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении гражданина по имени О., занимающегося сбытом наркотических средств. (т. 1 л.д. 28);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, согласно которому было разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении мужчины по имени О., занимающегося сбытом наркотических средств. (т. 1 л.д. 29);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ, согласно которому был проведен досмотр ФИО24., при проведении которого ничего запрещенного не обнаружено; были вручены денежные средства в размере 1600 рублей; произведен досмотр автомобиля, в результате досмотра предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было; проведен досмотр ФИО24., автомобиля, в салоне автомобиля ФИО24. выдал наркотическое средство. (т. 1 л.д. 30-35);

- заключением эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которому вещество, незаконно сбытое ДД.ММ.ГГ гражданину ФИО24 в районе дома № XXXX, расположенного по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Общее количество масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания при температуре +110-115 °С составило 1,40 г. (т. 1 л.д. 73-76);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен и прослушен СD-R диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 99-105, 106-107);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), высушенное до постоянной массы при температуре +110-115 °С, остаточной массой 1,37 г, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 109-113, 114);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому он добровольно указал, что ДД.ММ.ГГ, примерно в обеденное время в районе Доброполья в г. Уссурийске в салоне автомобиля «Тойота Аллион», он сбыл девушке наркотическое средство гашишное масло, находящееся в спичечном коробке, за 1600 рублей. (т. 1 л.д. 166); 

- протоколом предъявления для опознания от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого свидетель ФИО125., из предъявленных для опознания лиц под XXXX уверенно опознал ФИО2 как мужчину, который ДД.ММ.ГГ, примерно в обеденное время, в городе Уссурийске, в районе XXXX, сбыл наркотическое средство «химку» за 1600 рублей закупщику. Данное наркотическое вещество находилось в спичечном коробке в 2 полимерных свертках. Он опознал данного мужчину по светло-русым (рыжим) волосам, большому носу, худощавому телосложению, по росту, по общим чертам лица, чуть оттопыренным ушам.(том 1 л.д. 174-177); 

- протоколом предъявления для опознания от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого свидетель ФИО24., из предъявленных для опознания лиц под XXXX уверенно опознал ФИО2 как мужчину, который ДД.ММ.ГГ, примерно в обеденное время, в городе Уссурийске, в районе XXXX, сбыло ему наркотическое средство «химку» за 1600 рублей. Данное наркотическое вещество находилось в спичечном коробке в 2 полимерных свертках. Наркотическое средство было передано в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Он опознал данного мужчину уверенно как сбытчика наркотических средств по светло-русым (рыжим) волосам, большому носу, худощавому телосложению, по росту, по общим чертам лица, чуть оттопыренным ушам. (т. 1 л.д. 178-181);

Суд согласен с предложенной стороной государственного обвинения квалификацией действий ФИО2 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Приходя к такому выводу, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, а также письменных материалов уголовного дела, исследованных судом, показаний свидетелей, а также показаний самого подсудимого, полностью признавшего свою вину, которые в своей совокупности согласуются между собой и дают суду основания сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим, на учете у врача-психиатра ГБУЗ «КПБ XXXX» XXXX не состоит, обращался за консультативной помощью к врачу психиатру диспансерного психиатрического отделения с ДД.ММ.ГГ г., диагноз: «органическое XXXX», состоял на диспансерном учете у врача-нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX» XXXX с ДД.ММ.ГГ с диагнозом: «XXXX», снят с учета ДД.ММ.ГГ с диагнозом: «XXXX», с ДД.ММ.ГГ находился на стационарном лечении с диагнозом: «Закрытая XXXX», состоит на диспансерном учете: В XXXX. Стадия вторичных заболеваний: XXXX, вне обострения. Ранее выставлялся диагноз XXXX, перенес другие заболевания, является XXXX по общему заболеванию. Также имеется XXXX

Согласно заключению комиссии экспертов XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО2 страдает XXXX. ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния, у ФИО2 не обнаруживалось также какого-либо временного психического расстройства, его действия были целенаправленны и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 по своему психическому состоянию не нуждается. ФИО2 обнаруживает синдром зависимости от сочетанного употреблении психоактивных веществ (опиоиды, каинабиноиды), ремиссия. ФИО2 нуждается в профилактическом наблюдении у врача- нарколога. (том 1 л.д. 95-97)

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД РФ по г. Уссурийску характеризуется удовлетворительно. 

О наличии у него лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Решая вопрос о виде и размере наказания за совершенное преступление, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и семьи, с учетом личности подсудимого, его в целом удовлетворительной характеристики, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оценивая все обстоятельства в их совокупности, учитывая поведение подсудимого во время и после совершения преступления, его удовлетворительную характеристику, отсутствия каких-либо отягчающих обстоятельств, полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, которые суд признает исключительными обстоятельствами и в соответствии со ст. 64 УК РФ считает возможным назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным ФИО2 не назначать в связи с возможностью исправления подсудимого без применения данных видов наказания. 

Суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Учитывая содеянное подсудимым, а также его личность, суд не находит оснований для понижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного судом наказания в соответствии с положениями глав 11,12 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить, взять под стражу в зале суда. Содержать ФИО2 до вступления приговора в законную силу в СИЗО -2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Вещественные доказательства: СD-R диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ, хранящийся в материалах дела, хранить в материалах уголовного дела;

наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), высушенное до постоянной массы при температуре +110-115 °С, остаточной массой 1,37 г,, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Уссурийск, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции воспользоваться услугами защитника, участвующего в деле, либо по назначению суда.

Судья - Г.И. Мильчакова